
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правовые акты Думы Мамонского муниципального образования и  
Администрации Мамонского муниципального образования 

 

ОТ 28.01.2021 №27 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении порядка взаимодействия 

администрации мамонского муниципального 

образования с субъектами контроля, предусмотренного 

частью 5 статьи 99 федерального закона 44-фз «о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

 

В соответствии с пунктом II Правил осуществления 

контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального 

закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд", утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.08.2020 №1193, 

руководствуясь статьями 6, 37, 67 Устава Мамонского 

муниципального образования, администрация Мамонского 

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок взаимодействия Администрации 

Мамонского муниципального образования с субъектами 

контроля, указанными в пункте 4 Правил осуществления 

контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального 

закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.08.2020 г. № 1193 согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 

2021 года и применяется к правоотношениям, связанным с 

размещением планов-графиков закупок на 2021 год и 

плановый период на 2022 и 2023 года. 

3. Опубликовать постановление на сайте администрации: 

www.mamonskoe-mo.ru и в газете «Вестник Мамонского 

муниципального образования». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 

ведущего специалиста финансово экономического отдела. 

Глава Мамонского муниципального образования  

А. А. Ткач 

Утверждено постановлением Администрации Мамонского 

муниципального образования от 28.01.2021 №27 

 

ПОРЯДОК 

взаимодействия Администрации Мамонского 

муниципального образования с субъектами контроля, 

указанными в пункте 4 Правил осуществления контроля, 

предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального 

закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила 

взаимодействия Администрации Мамонского муниципального 

образования с субъектами контроля, указанными в пункте 4 

Правил осуществления контроля, предусмотренного частью 5 

статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственных и муниципальных нужд» (далее закона 44-ФЗ). 

2. Настоящий Порядок применяется при размещении 

субъектами контроля в единой информационной системе в 

сфере закупок (далее –ЕИС) документов, определенных 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях 

осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 

99 закона 44-ФЗ (далее соответственно - контроль).  

2.1. Ответственным за взаимодействие Администрации 

Мамонского муниципального образования с субъектами 

контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального 

закона 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» является финансово экономический 

отдел (далее финансовый орган). 

3. Контроль осуществляется в личном кабинете органа в 

системе ЕИС, осуществляющего контроль по ч.5 ст.99 закона 

44-ФЗ (органа  контроля, являющимся финансовым органом 

Администрации Мамонского муниципального образования) в 

отношении соответствия информации, содержащейся в 

документах, указанных в части 5 статьи 99 закона 44-ФЗ (далее 

соответственно - объекты контроля, контролируемая 

информация): 

1) информации об объеме финансового обеспечения 

закупки, утвержденном и доведенном до заказчика в 

установленном порядке; 

№2 Учредитель, издатель и распорядитель: Администрация Мамонского муниципального 

образования – Администрация сельского поселения 

26 февраля 2021 года 

ПЯТНИЦА 

http://mamonskoe-mo.ru/
consultantplus://offline/ref=C34D4FEB01DF658EE9DA8DE807467009E1D3F0F072F2955006A171F89FV22DF
consultantplus://offline/ref=C34D4FEB01DF658EE9DA8DE807467009E1D3F0F072F2955006A171F89F2DBDB461FAA252876B356FV926F
consultantplus://offline/ref=C34D4FEB01DF658EE9DA8DE807467009E1D3F0F072F2955006A171F89F2DBDB461FAA252876B356FV926F
consultantplus://offline/ref=62F86F97D7CDFE4555687256F87A7ED57FEDA43163ECA9B870671692F279D8EF7443A0748055D64EICpAJ


2) информации об идентификационном коде закупки. 

4. В соответствии с пунктом 4 Правил контроля, 

утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.08.2020 № 1193, субъектами контроля 

являются: 

1) муниципальные заказчики, осуществляющие закупки 

от имени муниципального образования за счет средств 

местного бюджета, в том числе при передаче им полномочий 

муниципального заказчика в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации (далее - получатели 

бюджетных средств); 

2) муниципальные бюджетные учреждения, 

осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 

закона 44-ФЗ (далее - муниципальные бюджетные учреждения). 

5. Результат контроля по ч.5 ст.99 закона 44-ФЗ, 

формируется в личном кабинете Администрации Мамонского 

муниципального образования, осуществляющего контроль по 

ч.5 ст.99 закона 44-ФЗ, с использованием технического 

функционала единой информационной системы в сфере 

закупок (ЕИС) в электронном виде и подписывается 

электронной подписью сотрудника, уполномоченного - 

Главой Мамонского муниципального образования. 

6. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля финансовый орган проверяет контролируемую 

информацию, включенную в план закупок, в части объема 

финансового обеспечения закупок: 

1) для получателей бюджетных средств: 

на предмет не превышения доведенных в установленном 

порядке получателю бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств на соответствующий финансовый год и 

плановый период на закупку товаров, работ, услуг с учетом 

поставленных на учет бюджетных обязательств в соответствии 

с Порядком исполнения бюджета Администрации Мамонского 

муниципального образования по расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета Администрации 

Мамонского муниципального образования; 

на соответствие сведений об объемах средств, указанных 

в постановлениях Администрации Мамонского 

муниципального образования, предусматривающих в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации возможность заключения муниципального 

контракта на срок, превышающий срок действия доведенных 

лимитов бюджетных обязательств в случае включения в план 

закупок информации о закупках, оплата которых планируется 

по истечении планового периода; 

2) для муниципальных бюджетных учреждений: на 

предмет не превышения  показателей выплат по расходам на 

закупки товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии 

с законом 44-ФЗ, отраженных в плане финансово-

хозяйственной деятельности муниципального учреждения 

(далее - план ФХД). 

Формирование результатов контроля по данному пункту 

осуществляется финансовым органом. 

7. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля финансовый орган осуществляет контроль в 

соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка планов закупок, 

являющихся объектами контроля: 

1) при размещении субъектами контроля объектов 

контроля в ЕИС; 

2) при постановке Администрации Мамонского 

муниципального образования на учет бюджетных обязательств 

(или внесении изменений в постановленное на учет 

бюджетное обязательство) в соответствии с Порядком 

исполнения бюджета Администрации Мамонского 

муниципального образования по расходам, связанных с 

закупками товаров, работ, услуг, не включенными в план 

закупок; 

3) при уменьшении в установленном порядке субъекту 

контроля как получателю бюджетных средств лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных на принятие и (или) 

исполнение бюджетных обязательств, связанных с закупками 

товаров, работ, услуг; 

4) при уменьшении показателей выплат на закупку 

товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с 

законом 44-ФЗ, включенных в планы ФХД муниципальных 

учреждений, не являющихся получателями бюджетных 

средств. 

8. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля финансовым органом проверяется план-график 

закупок на: 

1) не превышение начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по 

соответствующему идентификационному коду закупки, 

содержащейся в плане-графике закупок, над аналогичной 

ценой, содержащейся в плане закупок, 

2) соответствие наименования объекта закупки 

наименованию, утвержденному в муниципальных программах 

Администрации Мамонского муниципального образования.  

Формирование результатов контроля по данному пункту 

осуществляется финансовым органом. 

9. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля проверяется извещение об осуществлении закупки, 

проект контракта, заключаемый с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), и (или) документация о закупке, 

включая изменения в них: 

финансовым органом на соответствие в части 

содержащихся в них начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), аналогичной 

цене, содержащейся в плане -графике закупок, соответствие 

содержащегося в нем (них) идентификационного кода закупки. 

Формирование результатов контроля по данному пункту 

осуществляется финансовым органом. 

10. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля финансовым органом проверяется протокол 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на не 

превышение цены контракта, предложенной участником 

закупки, признанным победителем определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), участником закупки, 

предложившим лучшие условия после победителя, 

единственного участника, заявка которого признана 

соответствующей требованиям закона 44-ФЗ, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) над аналогичной ценой, содержащейся в 

документации о закупке, а также на соответствие 

идентификационного кода закупки, содержащегося в 

протоколе определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), аналогичной информации, содержащейся в 

документации о закупке. 

Формирование результатов контроля по данному пункту 

осуществляется финансовым органом. 

consultantplus://offline/ref=62F86F97D7CDFE4555687256F87A7ED57FEDA43163ECA9B870671692F279D8EF7443A0748054D445ICp8J
consultantplus://offline/ref=C34D4FEB01DF658EE9DA8DE807467009E1D3F0F072F2955006A171F89F2DBDB461FAA252876B356FV926F
consultantplus://offline/ref=C34D4FEB01DF658EE9DA8DE807467009E1D3F0F072F2955006A171F89FV22DF
consultantplus://offline/ref=76EA5089CCE86D748FD370168E6CB2EFB20C400C97B9F637EC9E61B788gCpFF


11. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля финансовым органом проверяется  проект контракта, 

направляемый участнику закупки (возвращаемый участником 

закупки подписанным), в части соответствия цены проекта 

контракта и идентификационного кода закупки, содержащихся 

в указанном проекте, направляемом участнику закупки 

(возвращаемом участником закупки подписанным), с которым 

заключается указанный контракт, аналогичной информации, 

содержащейся в протоколе определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), а в случае принятия заказчиком 

решения, предусмотренного частью 18 статьи 34 закона 44-ФЗ, 

- не превышения цены проекта контракта над начальной 

(максимальной) ценой контракта, содержащейся в 

документации о закупке. 

Формирование результатов контроля по данному пункту 

осуществляется финансовым органом. 

12. При осуществлении взаимодействия с субъектами 

контроля финансовым органом проверяется информация, 

включаемая в реестр контрактов в части соответствия цены 

контракта и идентификационного кода закупки, содержащихся 

в информации, включаемой в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками, аналогичной информации, указанной в условиях 

контракта.  

Формирование результатов контроля по данному пункту 

осуществляется финансовым органом. 

13. В случае соответствия контролируемой информации 

требованиям, установленным частью 5 статьи 99 закона 44-ФЗ, 

объекты контроля, подлежащие в соответствии с законом 44-

ФЗ размещению в ЕИС, размещаются в ЕИС в течение одного 

рабочего дня со дня направления объекта контроля для 

размещения в информационной системе. 

14. В случае несоответствия контролируемой 

информации требованиям, установленным частью 5 статьи 99 

закона 44-ФЗ, Администрация Мамонского муниципального 

образования направляет субъектам контроля протокол с 

указанием выявленных нарушений, а объекты контроля, 

подлежащие в соответствии с Федеральным законом 

размещению в ЕИС, не размещаются в информационной 

системе до устранения указанного нарушения и прохождения 

повторного контроля; 

Администрация Мамонского муниципального 

образования формирует отметку о несоответствии 

контролируемой информации, включенной в объект 

контроля, не подлежащий в соответствии с законом 44-ФЗ 

размещению в информационной системе, и направляет 

протокол с указанием выявленных несоответствий в течение 3 

рабочих дней со дня направления объекта контроля на 

согласование в Администрацию Мамонского муниципального 

образования. 

ОТ 08.02.2021Г. №51 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении порядка применения бюджетной 

классификации расходов бюджета, относящейся к 

бюджету поселения 

В соответствии с Приказом Минфина России от 

06.06.2019 N 85н "О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения" руководствуясь Уставом 

Мамонского муниципального образования администрация 

Мамонского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной 

классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 

поселения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

подписания и применяется к правоотношениям, возникающим 

при составлении и исполнении бюджета Администрации 

Мамонского муниципального образования на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в «Вестник 

Мамонского муниципального образования» и на сайте 

mamonskoe-mo.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

И.О. Главы Мамонского муниципального образования 

Ж.А. Бурцева 

утвержден постановлением администрации мамонского 

муниципального образования от 08.02.2021г. №51 

ПОРЯДОК 

применения бюджетной классификации расходов 

бюджета в части, относящейся к бюджету поселения 

1. Общие положения 

Настоящий Порядок применения бюджетной 

классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 

поселения (далее - Порядок), разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. Порядок 

устанавливает правила применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету поселения. 

2. Перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы власти 

сельского поселения 

Администрацией поселения может быть в случае 

необходимости утвержден перечень кодов подвидов доходов 

по видам доходов, главными администраторами которых 

являются органы власти сельского поселения. 

3. Целевые статьи расходов 

Целевые статьи расходов бюджета сельского поселения 

(далее - бюджет поселения) обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований бюджета поселения к 

муниципальным программам Мамонского муниципального 

образования, их подпрограммам, основным задачам, 

подпрограммам программ и (или) непрограммным 

направлениям деятельности (функциям), указанным в 

ведомственной структуре расходов бюджета сельского 

поселения, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 

исполнению за счет средств бюджета поселения. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета 

поселения состоит из десяти разрядов и включает следующие 

составные части (таблица 1): 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма, 

непрограммное 

направление 

деятельности 

Задача 

подпрограмм

ы 

Направление 

расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

consultantplus://offline/ref=14CB6387D7142D8CF97F5DE3B82E58899CA63A8FAD8B39BF8FA35E82BD35A99753300F5DF4700BAAc0v9F
consultantplus://offline/ref=894790D2A62B9F7B675BD3EABB9B1733703769BB2FD09C6698E4CD1C52C91A50855F5CF03C52C1BFI86FF
consultantplus://offline/ref=F1CF4255C5EB1168F97FBDC79DF14F7245805654F5D01E3B2537EB2FFCFFBFB3E544BDC8212E3359R2FDG
consultantplus://offline/ref=A82E397A526469B196CD71B2EB722559341DC24A0DE8DE7220BD92FC6EK7GEG


код программного (непрограммного) направления 

расходов (8-9 разряды кода классификации расходов 

бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований муниципальным программам Мамонского 

муниципального образования, непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования 

бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных 

программ Мамонского муниципального образования функций 

отдельных муниципальных органов, деятельности учреждений 

в отдельных сферах, отдельных непрограммных мероприятий. 

При отсутствии подпрограмм в муниципальной программе 

Мамонского муниципального образования или при отсутствии 

необходимости детализации непрограммного направления 10 

разряду присваивается цифра 0; 

код задачи (11 - 12 разряды кода классификации расходов 

бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по задачам подпрограмм муниципальным 

программам Мамонского муниципального образования. При 

отсутствии необходимости детализации задач подпрограммы 

11-12 разрядам присваивается цифра 0; 

код направления расходов (13 - 17 разряды кода 

классификации расходов бюджетов), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по направлениям 

расходования средств, конкретизирующих (при 

необходимости) отдельные мероприятия, при этом 13 разряд 

предназначен для обособления расходов по следующим 

группам: 

- целевые программы, содержащие несколько групп 

расходов; 

- публичные обязательства; 

2 - приобретения; 

4 - проведение ремонтов; 

9 - прочие расходы; 

L - софинансирование федеральных и областных 

субсидий; 

S - софинансирование областных субсидий. 

Наименования целевых статей расходов бюджета 

сельского поселения устанавливаются комитетом финансов 

Администрации Иркутского районного муниципального 

образования и характеризуют направление бюджетных 

ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ Мамонского муниципального 

образования и непрограммных направлений деятельности; 

подпрограмм муниципальных программ Мамонского 

муниципального образования, а также непрограммных 

направлений деятельности; 

задач подпрограмм муниципальных программ 

Мамонского муниципального образования; 

направлений расходов, согласно приложению 1 (Коды 

целевых статей расходов). 

Отражение расходов бюджета сельского поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного 

бюджета (далее - целевые межбюджетные трансферты), 

осуществляется по целевым статьям расходов бюджета 

сельского поселения, включающим коды направлений 

расходов, идентичные коду соответствующих направлений 

расходов областного бюджета, по которым отражаются 

расходы областного бюджета на предоставление 

вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом 

наименование указанного направления расходов местного 

бюджета не включает указание на наименование трансферта, 

являющегося источником финансового обеспечения расходов 

местного бюджета. 

Отражение в текущем финансовом году расходов 

бюджета сельского поселения, осуществляемых за счет 

остатков целевых межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета прошлых лет, производится в следующем порядке: 

при сохранении у Мамонского муниципального 

образования расходных обязательств по предоставлению в 

текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели - по соответствующим 

направлениям расходов; 

Отражение расходов бюджетов поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, предоставляемые из бюджета района, 

осуществляется по целевым статьям расходов бюджетов 

поселений, включаемым коды направлений расходов (14 - 17 

разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду 

соответствующих направлений расходов бюджета района, по 

которым отражаются расходы бюджета района на 

предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. 

При этом наименование указанного направления расходов 

бюджетов поселений (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов бюджета) 

не включает указание на наименование трансферта, 

полученного из бюджета района, являющегося источником 

финансового обеспечения расходов соответствующего 

бюджета поселений. 

4. Виды расходов 

Перечень и коды видов расходов в части, относящейся к 

бюджету поселения, приведены в приложении 2 к настоящему 

Порядку. 

Порядок отнесения расходов бюджета поселения на 
соответствующие виды расходов в части, относящейся к 
бюджету поселения, приведен в приложении 3 к 

настоящему Порядку. 

 
Приложение 1 к Порядка применения бюджетной классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 
поселения 

Коды целевых статей расходов 
КЦСР 

очередной 

финансовый 

год 

 
 

Наименование КЦСР 

91.0.00.00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 

91.1.00.00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств местного бюджета 
91.1.00.60000 Осуществление органами местного самоуправления полномочий местного значения поселения 
91.1.00.60001 Обеспечение деятельности в сфере установленных функций 

91.1.00.60002 Обеспечение деятельности в сфере установленных функций бюджетных, автономных и казенных учреждений 

91.1.00.60003 Проведение выборов и референдумов 



91.1.00.60004 Резервный фонд администрации муниципального образования 

91.1.00.60005 Другие общегосударственные вопросы 

91.1.00.60006 Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 

91.1.00.60007 Реализация других функций, связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной деятельности 
91.1.00.60008 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт в сфере установленных функций 

91.1.00.60009 Текущий ремонт в сфере установленных функций 

91.1.00.60010 Приобретение материальных и нематериальных активов в сфере установленных функций 
91.1.00.60011 Иные мероприятия в сфере установленных функций 

91.1.00.60012 Мероприятия, направленные на проведение обучающих семинаров, повышения эффективности работы 

91.1.00.60013 Мероприятия, проводимые к юбилейным и знаменательным датам 

91.1.00.60014 Мероприятия для детей и молодежи 

91.1.00.60015 Мероприятия по осуществлению деятельности дворцов и домов культуры, других учреждений культуры 
91.1.00.60016 Мероприятия по осуществлению деятельности библиотек 

91.1.00.60017 Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 

91.1.00.60018 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

91.1.00.60019 Обслуживание муниципального долга 

91.1.00.60020 Иные межбюджетные трансферты 

91.1.00.60021 Разработка проектно-сметной документации 

91.1.00.60022 Осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения 

91.1.00.60023 Обеспечение сохранности и использования, популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности 
органов местного самоуправления 

91.1.00.60100 Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства 

91.1.00.60101 Уличное освещение 

91.1.00.60102 Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства 

91.1.00.60103 Озеленение 

91.1.00.60104 Организация и содержание мест захоронения 

91.1.00.60105 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 

91.1.00.60106 Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги по тарифам, не обеспечивающим 
возмещение издержек 

91.1.00.60107 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов 

91.1.00.60108 Мероприятия по жилищному фонду 

91.1.00.60109 Прочие непрограммные мероприятия 

91.1.00.60110 Мероприятия по созданию условий для показа национальных фильмов 

91.1.00.60200 Иные мероприятия 

91.1.00.60201 Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 

91.2.00.00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств областного бюджета 

91.2.00.73110 Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 

91.2.00.73150 Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной ответственности 

91.3.00.00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств федерального бюджета 

91.3.00.51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

91.4.00.00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 

20.0.00.00000 Программные расходы 

20.1.00.00000 Дорожное хозяйство 

20.1.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.1.00.99001 Реализация мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в рамках муниципальной программы за 
счет средств местного бюджета 

20.1.00.99026 Реализация мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значениям 
рамках муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.1.00.99020 Иные мероприятия 

20.2.00.00000 Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 
Иркутской области 

20.2.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.2.00.99002 Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоэнергетики и капитального ремонта объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности 

20.2.00.99039 Расходы на приобретение бункеров (контейнеров), предназначенных для складирования крупногабаритных отходов 

20.3.00.00000 Чистая вода 

20.3.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.3.00.99003 Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Чистая вода" за счет средств местного бюджета 

20.4.00.00000 Охрана окружающей среды 

20.4.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.4.00.99004 Обеспечение реализации мер по охране окружающей среды и сохранению здоровья населения на территории Иркутской 
области для создания экологически безопасной и комфортной среды в местах проживания населения Иркутской области за 
счет средств местных бюджетов 

20.5.00.00000 Развитие культуры* 

20.5.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы 

20.5.00.99005 Развитие домов культуры за счет средств местного бюджета 

20.5.00.60015 Мероприятия по осуществлении деятельности дворцов и домов культуры, других учреждений культуры 

20.5.00.60016 Мероприятия по осуществлении деятельности библиотек 

20.5.00.99027 Мероприятия муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.5.00.60110 Мероприятия по созданию условий для показа национальных фильмов 

20.6.00.00000 Доступное жилье 

20.6.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.6.00.99006 Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного проживания за счет 
средств местного бюджета 

20.6.РЗ.67483 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств, 



поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

20.6.РЗ.67484 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

20.6.00.99007 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств местного бюджета 

20.7.00.00000 Муниципальная программа "Осуществление деятельности администрации муниципального образования"* 

20.7.00.60000 Осуществление органами местного самоуправления полномочий местного значения поселения 

20.7.00.60001 Обеспечение деятельности в сфере установленных функций 

20.7.00.60003 Проведение выборов и референдумов 

20.7.00.60005 Другие общегосударственные вопросы 

20.7.00.60019 Обслуживание муниципального долга Российской Федерации 

20.7.00.60020 Иные межбюджетные трансферты 

20.8.00.00000 Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" 

20.8.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.8.00.99008 Оказание финансовой и иных форм поддержки некоммерческих организаций за счет средств местного бюджета 

20.9.00.00000 Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской 
области" 

20.9.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

20.9.00.99020 Иные мероприятия 

20.9.00.99009 Содействие оснащению жилищного фонда приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды за счет средств 
местного бюджета 

20.9.00.99013 Реализация региональных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности за счет 
средств местного бюджета 

21.1.00.00000 Муниципальная программа "Ремонт и капитальный ремонт муниципального жилого фонда" 

21.1.00.99010 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт муниципального жилого фонда 

21.1.00.99011 Текущий ремонт муниципального жилого фонда 

21.2.00.00000 Муниципальная программа "Снижение уровня загрязненности отходами Байкальской природной территории” 

21.2.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.2.00.99012 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

21.2.00.99014 Иные инвестиции в основной капитал 

21.3.00.00000 Муниципальная программа "Обращение с твердыми коммунальными отходами” 

21.3.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.3.00.99012 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

21.3.00.99014 Иные инвестиции в основной капитал 

21.3.00.99038 Расходы по обращению с твердыми коммунальными отходами 

21.3.00.99020 Иные расходы 

21.4.00.00000 Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Иркутского района” 

21.4.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.4.00.99015 Приобретение материальных и нематериальных активов в сфере установленных функций 

21.4.00.99028 Расходы по содержанию муниципальных органов, не относящихся соответственно к органам местного самоуправления 

21.4.00.99020 Иные мероприятия 

21.5.00.00000 Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта на территории Иркутского района" 

21.5.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.5.00.99012 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

21.5.00.99014 Иные инвестиции в основной капитал 

21.5.00.99020 Иные мероприятия 

21.5.00.99031 Разработка проектно-сметной документации в рамках программных мероприятий 

21.5.00.99034 Содержание и текущий ремонт зданий 

21.5.00.99035 Укрепление материально-технической базы 

21.5.00.82390 Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта 

21.6.00.00000 Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области" 

21.6.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.6.00.99016 Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоэнергетики и капитального ремонта объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности 

21.7.00.00000 "Устойчивое развитие сельских территорий Иркутского района»  

21.7.00.99029 Развитие сети плоскостных спортивных сооружений за счет средств местного бюджета 

21.7.00.99036 Комплексное обустройство населенных пунктов за счет средств местного бюджета 

21.8.00.00000 Муниципальная программа "Мероприятия, связанные с поддержкой местных инициатив граждан проживающих в сельской 
местности" 

21.8.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.8.00.99017 Мероприятия, связанные с поддержкой местных инициатив граждан проживающих в сельской местности (создание и 
обустройство многофункциональной спортивной площадки) 

21.8.00.99018 Мероприятия, связанные с поддержкой местных инициатив граждан проживающих в сельской местности (обустройство 
территории родника) 

21.8.00.99032 Поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел "Русская душа" 

21.9.00.00000 Муниципальная программа "Молодежь городских и сельских поселений Иркутского района" 

21.9.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

21.9.00.99020 Иные мероприятия 

22.1.00.00000 Муниципальная программа "Территориальное развитие муниципальных образований на территории Иркутского района" 

22.1.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.1.00.99019 Мероприятия, связанные с территориальным развитием муниципальных образований 

22.2.00.00000 Муниципальная программа "Охрана окружающей среды" 

22.2.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.2.00.99021 Мероприятия, связанные с защитой от негативного воздействия вод населения и объектов экономики за счет средств 
местного бюджета 

22.3.00.00000 Муниципальная программа "Создание условий для реализацией мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации" 

22.3.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.3.00.99022 Мероприятия, связанные с созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации за счет 
средств местного бюджета 

22.4.00.00000 Муниципальная программа "Создание условий для привлечения и закрепления молодых специалистов в сельской 
местности" 



22.4.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.4.00.99023 Обеспечение жильем молодых специалистов за счет средств местного бюджета 

22.5.00.00000 Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Иркутского 
района" 

22.5.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.5.00.99024 Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства муниципального образования 

22.6.00.00000 Муниципальная программа "Подготовка и проведение юбилейных мероприятий муниципальных образований на 
территории Иркутского района" 

22.6.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.6.00.99025 Мероприятия по подготовке и проведению юбилейных мероприятий муниципальных образований на территории 
Иркутского района 

22.7.00.00000 Муниципальная программа "Уличное освещение муниципальных образований Иркутского района" 

22.7.00.99000 Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

22.7.00.99030 Мероприятия по организации и содержанию уличного освещения 

22.8.00.00000 Муниципальная программа "Формирование современной городской среды" 

22.8.00.99033 Мероприятия по формированию современной городской среды 

22.9.00.00000 Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в муниципальных образованиях Иркутского района" 

22.9.00.99037 Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений 

23.1.00.00000 Муниципальная программа "Комплексная программа поддержки и развития деятельности добровольной народной 
дружины в муниципальных образованиях Иркутского района" 

23.1.00.99040 Мероприятия, направленные на поддержку и развития деятельности добровольной народной дружины 

 
Приложение 2 к Порядка применения бюджетной классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 
поселения 

Перечень и коды видов расходов, относящихся к бюджету поселения 

Код Наименование вида расходов 

100 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

111 Фонд оплаты труда учреждений 

119 
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному социальному страхованию 

122 Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 

129 
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

242 Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 

243 Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества 

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

247 Безвозмездные перечисления финансовым организациям государственного сектора на продукцию 

264 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывших работников 

540 Иные межбюджетные трансферты 

730 Прочая кредиторская задолженность 

800 Иные бюджетные ассигнования 

851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

852 Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 

870 Резервные средства 

 

Приложение 3 к Порядка применения бюджетной 

классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 

поселения 

 

Порядок отнесения расходов бюджета сельского 

поселения на соответствующие виды расходов в части, 

относящейся к бюджету сельского поселения 

120 Расходы на выплаты персоналу муниципальных 

органов 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются 

расходы бюджета сельского поселения на выплату денежного 

содержания, осуществление иных выплат, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, работникам 

государственных (муниципальных) органов с учетом страховых 

взносов по обязательному социальному страхованию. 

121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов и взносы по обязательному социальному страхованию 

По данному элементу отражаются расходы бюджета 

сельского поселения, направленные на выплату денежного 

содержания работникам муниципальных органов на основе 

договоров (контрактов), в том числе в соответствии с 

законодательством о муниципальной службе, а также иные 

выплаты работникам муниципальных органов в пределах 

фонда оплаты труда, в том числе выплаты пособия за первые 

три дня временной нетрудоспособности за счет средств 

работодателя, в случае заболевания работника или полученной 

им травмы (за исключением несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний), а также на 

уплату страховых взносов по обязательному социальному 

страхованию. 

122 Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 

оплаты труда 

По данному элементу отражаются расходы бюджета 

сельского поселения, направленные на осуществление 

дополнительных выплат и компенсаций работникам 

муниципальных органов, в том числе обусловленных статусом 



муниципальных служащих в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, не включенных в фонд оплаты труда, 

а также на уплату страховых взносов с указанных выплат в 

установленных законодательством случаях. 

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд. 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются 

расходы бюджета сельского поселения, направленные на 

закупку товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд (за исключением бюджетных 

инвестиций). 

242 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных технологий. 

 По данному элементу подлежат отражению расходы на 

закупку товаров, работ и услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий: 

проектирование прикладных систем и ИКТ-

инфраструктуры; 

приобретение прав на программное обеспечение, 

разработку (доработку) программного обеспечения, 

обеспечение функционирования и поддержку 

работоспособности прикладного и системного программного 

обеспечения; 

приобретение оборудования (в том числе с 

предустановленным программным обеспечением), включая 

расходы на монтажные работы и пуско-наладочные работы по 

указанному оборудованию; 

подключение (обеспечение доступа) к внешним 

информационным ресурсам и сетям связи, коммуникационным 

сетям; 

оплату арендной платы в соответствии с заключенными 

договорами аренды (субаренды, имущественного найма, 

проката) ИКТ-оборудования (автоматизированных рабочих 

мест, коммуникационного, серверного, периферийного 

оборудования); другие аналогичные расходы. 

243 Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества 

По данному элементу отражаются расходы на закупку 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. 

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

По данному элементу отражаются расходы на закупку 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, не отнесенных 

к элементам 241 - 243. 

247 Безвозмездные перечисления финансовым 

организациям государственного сектора на продукцию. 

По данному элементу отражается закупка энергетических 

ресурсов. 

264 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, 

нанимателями бывших работников 

500 Межбюджетные трансферты 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом 

установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) 

расходов бюджета поселения на предоставление другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

межбюджетных трансфертов в форме дотаций, субсидий и 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов. 

540 Иные межбюджетные трансферты 

Данная подгруппа отражает расходы бюджета поселения, 

связанные с предоставлением другим бюджетам иных 

межбюджетных трансфертов, направленных на финансовое 

обеспечение расходных обязательств, которые в соответствии 

с бюджетным законодательством могут осуществляться за счет 

средств соответствующего бюджета. 

730 Прочая кредиторская задолженность 

По данной подгруппе отражаются расходы по 

обслуживанию муниципального долга. 

800 Иные бюджетные ассигнования 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом 

установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) 

расходов бюджета сельского поселения, не отнесенных к 

группам 100 - 700. 

851 Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

По данному элементу отражаются расходы по уплате 

налога на имущество организаций и земельного налога (в том 

числе в период строительства объектов капитального 

строительства). 

852 Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных 

платежей 

По данному элементу отражаются расходы по уплате в 

установленных законодательством Российской Федерации 

случаях: 

транспортного налога; 

платы за загрязнение окружающей среды; 

государственных пошлин и сборов, патентных пошлин; 

штрафов, пеней (в том числе за несвоевременную уплату 

налогов и сборов); 

погашение задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам (в том числе организацией-

правопреемником); 

- иных налогов, сборов и обязательных платежей, а также 

платежей в форме паевых, членских и иных взносов (за 

исключением взносов в международные организации). 

870 Резервные средства 

По данной подгруппе отражаются ассигнования бюджета 

поселения, подлежащие перераспределению в ходе 

исполнения бюджетов на соответствующие группы, 

подгруппы и элементы: 

предусмотренные для создания резервных фондов. 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.02.2021 г. № 79 

с. Мамоны 

 

О внесении изменений в постановление от 16.12.2019г. № 

686 «Об утверждении долгосрочной целевой 

муниципальной программы «Развитие автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

Мамонского муниципального образования на 2018-2021 

годы»» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 

17 Устава Мамонского муниципального образования, 

администрация Мамонского муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Внести в постановление от 16.12.2019г. № 686 «Об 

утверждении долгосрочной целевой муниципальной 

программы «Развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Мамонского муниципального 

образования на 2018-2021 годы»» (далее - постановление) 

(приложение № 1) следующие изменения: 

1.1) раздел «Основные мероприятия программы» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

Основные 

мероприятия 

программы 

Для решения поставленных задач предусмотрены 

мероприятия по развитию улично-дорожной сети 

Мамонского МО 

- строительство дорог и тротуаров; 

- устройство ливневых стоков и отсыпка улиц; 

- реконструкция дорог; 

- содержание, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования и 

тротуаров; 

- оформление автомобильных дорог (подготовка 

проектов планировки и межевания, оформление в 

муниципальную собственность, изготовление 

технических паспортов) 

 

1.2) раздел «Объем и источник финансирования программы» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

Объем и источник 

финансирования 

программы 

Финансовое обеспечение программы 

осуществляется за счет средств бюджета 

Мамонского МО 

Объем финансирования по годам составляет: 

2018 год - 6766,4 тыс. руб. - местный бюджет; 

2019 год – 19534,7 тыс. руб.- местный бюджет; 

2020 год - 3884,86 тыс. руб.-местный бюджет; 

2021 год – 4409,87 тыс. рублей - местный бюджет; 

 

1.3) абзац 5 раздела 3 «Система программных 

мероприятий и ресурсное обеспечение Программы» изложить 

в следующей редакции: 

Общая сумма расходов на реализацию Программы 

составляет 34,5 млн. рублей. 

1.4) разделы таблицы 1 «Перечень мероприятий на 

развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Мамонского муниципального образования на 2018-

2021годы» изложить в следующей редакции: 

Мероприятия на 

2020г. 

Объём 

финансиров

ания, тыс 

Ожидаемый 

результат км 

Устройство гравийного покрытия  

 

2 309,7 7,342 

Обслуживание, ремонт, установка 

дорожных знаков 

0,1  

Государственная экспертиза 

проектной документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной стоимости 

объекта капитального 

строительства: «Капитальный 

ремонт улично-дорожной сети в 

с. Мамоны Иркутского района 

Иркутской области (ул. Главный 

проезд, ул. Проезд Радиан, ул. 

Солнечная)» 

1575,06  

Итого 3884,86  

 

Мероприятия на 

2021г. 

Объём 

финансирова

ния, тыс 

Ожидаемый 

результат км 

Устройство гравийного покрытия  

 

2309,7 7,342 

Обслуживание, ремонт, установка 

дорожных знаков 

0,1  

Изготовление ПСД «Капитальный 

ремонт улично-дорожной сети в с. 

Мамоны Иркутского района 

Иркутской области (ул. Главный 

проезд, ул. Проезд Радиан, ул. 

Солнечная)» 

2100,0  

Изготовление технических 

паспортов на автомобильные 

дороги, находящиеся в 

муниципальной собственности 

0,07  

Итого 4409,87  

2. Ведущему инженеру Балютко М.Э. внести в оригинал 

постановления администрации Мамонского муниципального 

образования от 16.12.2019г. № 686 «Об утверждении 

долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Мамонского муниципального образования на 2018-2021 годы»» 

информацию о внесении изменений и дополнений. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете 

«Вестник Мамонского муниципального образования» и на 

сайте www.mamonskoe-mo.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на руководителя технической группы 

администрации Мамонского муниципального образования 

Оказина Р.В. 

И.о. главы Мамонского  

муниципального образования    Ж.А. Бурцева 

 

Объявление  

Организатор торгов: областное государственное 

казенное учреждение «Фонд имущества Иркутской 

области» на основании распоряжения Правительства 

Иркутской области от 26.12.2020 № 1153-рп «О проведении 

аукционов на право заключения договоров аренды земельных 

участков», писем министерства имущественных отношений 

Иркутской области от 25.01.2021 №02-51-575/21, от 27.01.2021 

№02-51-646/21, №02-51-647/21 проводит аукционы на право 

заключения договоров аренды земельных участков. 

Аукцион является открытым по составу участников и 

открытый по форме подачи предложений о размере ежегодной 

арендной платы. 

Аукцион и подведение его итогов состоится 31 марта 2021 

г. в 10 час. 00 мин. (время местное) по адресу: г. Иркутск, ул. 

Партизанская, 1, 3-й этаж, аукционный зал.  

Заявки принимаются ежедневно с 26 февраля 2021 г. по 

24 марта 2021 г. с 09-00 до 17-00 часов (обед с 13-00 до 14-00) 

по адресу: г. Иркутск, ул. Партизанская, 1, 3-й этаж, офис 49. 

Дата определения участников аукциона -  29 марта 2021 г. 

в 14 час. 30 мин. (время местное) по адресу: г. Иркутск, ул. 

Партизанская, 1, 3-й этаж, офис 49. 

Справки по телефону: (83952) 297-138, 207-518, в Интернете по 

адресу:  www.irkfi.ru, www.mio.irkobl.ru, www.torgi.gov.ru. 

 

Лот №1 

Характеристика земельного участка: земельный 

участок из земель населенных пунктов площадью 1500 кв.м., 

(кадастровый номер 38:06:130401:1619, адрес: Российская 

Федерация, Иркутская область, Иркутский район, с.п. 

Мамонское муниципальное образование, д. Малая Еланка, ул. 

http://www.mamonskoe-mo.ru/
http://www.irkfi.ru/
http://www.mio.irkobl.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


Сосновая, 2а). 

Право на земельный участок: государственная 

собственность (право собственности не разграничено). 

Основной вид разрешенного использования 

земельного участка: для индивидуального жилищного 

строительства 

Категория земель: земли населенных пунктов.  

Максимально и минимально допустимые параметры 

разрешенного строительства: в соответствии с правилами 

землепользования и застройки Мамонского муниципального 

образования земельный участок расположен в зоне застройки 

индивидуальными жилыми домами. 

Технические условия подключения объекта 

капитального строительства к сетям, срок действия 

технических условий, плата за подключение: 

- письмо филиала ОАО «ИЭСК» «Южные электрические 

сети» «О предоставлении информации» от 23.04.2020 № 2791; 

- письмо ООО «Южнобайкальское» от 10.04.2020 № 

117//20. 

Сети централизованного водоснабжения и 

водоотведения отсутствуют. 

Дополнительная информация: Земельный участок 

расположен в границах приаэродромной территории 

аэродрома гражданской авиации Иркутск. 

Земельный участок с трех сторон обособлен деревянным 

забором, с фасадной стороны ограждение в виде деревянных 

столбов частично разрушено. 

Перед началом строительства выполнить историко-

культурную экспертизу. 

Срок действия договора аренды: 20 лет. 

Начальный размер годовой арендной платы: 68 000 

(Шестьдесят восемь тысяч) рублей. 

Шаг аукциона: 3% от начального размера годовой 

арендной платы в сумме 2 040 (Две тысячи сорок) рублей. 

Размер задатка: 100 % начального размера годовой 

арендной платы в сумме 68 000 (Шестьдесят восемь тысяч) 

рублей. 

 

Лот №2 

Характеристика земельного участка: земельный 

участок из земель населенных пунктов площадью 1500 кв.м., 

(кадастровый номер 38:06:130741:141, адрес: Иркутская область, 

Иркутский район, в 200 м к югу от з. Вдовина). 

Право на земельный участок: государственная 

собственность (право собственности не разграничено). 

Основной вид разрешенного использования 

земельного участка: для индивидуального жилищного 

строительства 

Категория земель: земли населенных пунктов.  

Максимально и минимально допустимые параметры 

разрешенного строительства: в соответствии с правилами 

землепользования и застройки Мамонского муниципального 

образования земельный участок расположен в зоне застройки 

индивидуальными жилыми домами. 

Технические условия подключения объекта 

капитального строительства к сетям, срок действия 

технических условий, плата за подключение: 

- письмо филиала ОАО «ИЭСК» «Южные электрические 

сети» «О предоставлении информации» от 22.12.2020 № 12523; 

-  письмо ООО «Южнобайкальское» от 16.07.2019 №251. 

Сети централизованного водоснабжения и 

водоотведения отсутствуют. 

Дополнительная информация: Земельный участок 

попадает в охранную зону СКТП № 3999. 

Земельный участок расположен в границах 

приаэродромной территории аэродрома гражданской авиации 

Иркутск. 

В границах земельного участка находится ленточный 

фундамент протяженностью 23 м 

Земельный участок частично огорожен. 

По информации Управления Росреестра по Иркутской 

области, главным управлением МВД России по Иркутской 

области установить лиц, использующих земельный участок с 

кадастровым номером 38:06:130741:141 не представилось 

возможным. 

На основании изложенного у Управления Росреестра по 

Иркутской области отсутствуют правовые основания для 

принятия мер правового реагирования. 

Срок действия договора аренды: 20 лет. 

Начальный размер годовой арендной платы: 65 000 

(Шестьдесят пять тысяч) рублей. 

Шаг аукциона: 3% от начального размера годовой 

арендной платы в сумме 1 950 (Одна тысяча девятьсот 

пятьдесят) рублей. 

Размер задатка: 100 % начального размера годовой 

арендной платы в сумме 65 000 (Шестьдесят пять тысяч) рублей. 

 

Лот №3 

Характеристика земельного участка: земельный 

участок из земель населенных пунктов площадью 844 кв.м., 

(кадастровый номер 38:06:130601:1873, адрес: Иркутская 

область, Иркутский район, с.п. Мамонское муниципальное 

образование, с. Мамоны, мкр. Западный, пер. Зеленый). 

Земельному участку присвоен адрес: Российская 

Федерация, Иркутский район, с.п. Мамонское муниципальное 

образование, с. Мамоны, мкр. Западный, пер, Зеленый, 2. 

Право на земельный участок: государственная 

собственность (право собственности не разграничено). 

Основной вид разрешенного использования 

земельного участка: для индивидуального жилищного 

строительства 

Категория земель: земли населенных пунктов.  

Максимально и минимально допустимые параметры 

разрешенного строительства: в соответствии с правилами 

землепользования и застройки Мамонского муниципального 

образования земельный участок расположен в зоне застройки 

индивидуальными жилыми домами. 

Технические условия подключения объекта 

капитального строительства к сетям, срок действия 

технических условий, плата за подключение: 

- письмо филиала ОАО «ИЭСК» «Южные электрические 

сети» «О предоставлении информации» от 21.12.2020 № 12464; 

- письмо администрации Иркутского районного 

муниципального образования «О технологическом 

присоединении» от 05.06.2019 № 2052. 

Сети централизованного водоснабжения и 

водоотведения отсутствуют. 

Дополнительная информация: Земельный участок 

попадает в охранную зону ВЛ 0,4кВ. 

Земельный участок расположен в границах 

приаэродромной территории аэродрома гражданской авиации 

Иркутск. 



В границе земельного участка расположен котлован 

площадью 203 кв.м с фрагментами бетонного фундамента из 

кирпичной кладки. 

По информации Управления Росреестра по Иркутской 

области из Главного управления МВД России по Иркутской 

области поступила информация о том, что установить лиц, 

использующих вышеуказанный земельный участок, не 

представляется возможным. 

В связи с чем, у Управления Росреестра по Иркутской 

области отсутствуют правовые основания для принятия мер 

правового реагирования. 

Перед началом строительства выполнить историко-

культурную экспертизу. 

Срок действия договора аренды: 20 лет. 

Начальный размер годовой арендной платы: 49 000 

(Сорок девять тысяч) рублей. 

Шаг аукциона: 3% от начального размера годовой 

арендной платы в сумме 1 470 (Одна тысяча четыреста 

семьдесят) рублей. 

Размер задатка: 100 % начального размера годовой 

арендной платы в сумме 49 000 (Сорок девять тысяч) рублей. 

Для участия в торгах претендент представляет 

организатору торгов (лично или через своего представителя) в 

установленный в извещении о проведении аукциона срок 

следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в 

извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность 

заявителя (для граждан); 

3) надлежащим образом, заверенный перевод на русский 

язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

Представление документов, подтверждающих внесение 

задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявка установленного образца, опись представленных 

документов составляются в 2 экземплярах, один из которых 

остается у организатора торгов, другой - Заявителя. 

Один претендент имеет право подать только одну заявку 

на участие в торгах. 

Заявка с прилагаемыми к ней документами 

регистрируются организатором торгов в журнале приема 

заявок с присвоением каждой заявке номера и с указанием даты 

и времени подачи документов. На каждом экземпляре 

документов организатором торгов делается отметка о принятии 

заявки с указанием номера, даты и времени подачи документов. 

Задаток вносится в размере 100% начальной стоимости 

размера аренды: на расчетный счет ОГКУ «Фонд имущества 

Иркутской области», Получатель: ИНН 3808022890, КПП 

380801001, УФК по Иркутской области (ОГКУ «Фонд 

имущества Иркутской области», лицевой счет №05342024640), 

р/сч. №03222643250000003400, ОКТМО 25701000, Банк 

получателя: Отделение Иркутск Банка России//УФК по 

Иркутской области г. Иркутск БИК 012520101, кор. счет: 

40102810145370000026 код платежа 813 1 1105013 05 0016 120, 

назначение платежа: задаток за участие в аукционе 

наименование, адрес объекта.  

Договор о задатке заключается в порядке, 

предусмотренном статьей 428 ГК РФ. 

Задаток должен поступить на счет Продавца не позднее 

момента рассмотрения заявок. Документом, подтверждающим 

поступление задатка на счет организатора торгов, является 

выписка со счета организатора торгов. Претендент не 

допускается к участию в аукционе в случае: 

 1) непредставление необходимых для участия в аукционе 

документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на 

участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в 

соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными 

законами не имеет права быть участником конкретного 

аукциона, покупателем земельного участка или приобрести 

земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях 

(участниках), о членах коллегиальных исполнительных 

органов заявителя, лицах, исполняющих функции 

единоличного исполнительного органа заявителя, 

являющегося юридическим лицом, в предусмотренном 

настоящей статьей реестре недобросовестных участников 

аукциона. 

Задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не 

победившим в нем, возвращаются в течение 3 банковских дней 

со дня подписания протокола о результатах аукциона.  

Решение о признании претендентов участниками 

аукциона принимается в соответствии протоколом приема 

заявок – 29 марта 2021 г. в 14 час. 30 мин. (время местное) по 

адресу: г. Иркутск, ул. Партизанская, 1, 3-й этаж, офис 49. 

Аукцион проводится при наличии не менее двух 

участников. Выигравшим торги на аукционе признается лицо, 

предложившее наиболее высокую цену. 

Победитель аукциона обязан заключить договор аренды 

земельного участка с Министерством имущественных 

отношений Иркутской области не ранее 10 дней и не позднее 

30 дней со дня размещения информации о результатах торгов 

на официальном сайте торгов РФ протокола о результатах 

аукциона, осуществить государственную регистрацию 

договора аренды земельного участка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

В случае если Победитель аукциона уклонился от 

подписания протокола о результатах аукциона или от 

заключения договора аренды земельного участка аукцион 

признается несостоявшимся, внесенный Победителем 

аукциона задаток ему не возвращается.    

Отказ в проведении аукциона: организатор аукциона 

вправе отказаться от проведения аукциона, организатор 

аукциона извещает участников не позднее 3 дней со дня 

принятия данного решения и возвращает в течение 3-х дней 

внесенные ими задатки. 

Информация о результатах аукциона публикуется в 

печатном издании «Вестник» Мамонского муниципального 

образования и размещается на официальном сайте в сети 

«Интернет»  www.mio.irkobl.ru, www.torgi.gov.ru, 

www.irkfi.ru в месячный срок со дня заключения договора 

аренды земельного участка. 

Подробнее ознакомиться с объектом продажи, 

условиями проведения аукциона, подачи Заявки на участие в 

аукционе, заключения договора о задатке и договора аренды 

земельного участка можно по адресу г. Иркутск, ул. 

Партизанская,1, оф. 49, в рабочие дни с 10.00 до 17.00. Телефон 

http://www.torgi.gov.ru/


для справок: 297-138, 207-518, в Интернете по адресу: 

www.torgi.gov.ru, www. mio.irkobl. ru;  www. irkfi.ru. 

Осмотр земельного участка на местности осуществляется 

в период приема заявок ежедневно в рабочие дни, совместно с 

представителем организатора торгов Коваленко Валерием 

Ивановичем (запись по телефону 29-54-06). 

Директор А.Б. Чен-Юн-Тай 

 

ЗАЯВКА 

на участие в аукционе по продаже права на заключение 

договора аренды земельного участка 

 

1. Изучив информационное сообщение 

№______________________ о проведении земельного 

аукциона по продаже права на заключение договора аренды 

земельного участка 

 

(заполняется юридическим лицом) 

 

ЗАЯВИТЕЛЬ_______________________________________ 

(наименование организации заявителя, ИНН, ОГРН) 
 в лице ____________________________________, 

(наименование должности руководителя и его Ф.И.О.) 

действующего на основании ___________________________ 
Юридический _____________________________________ 

и фактический адреса:_______________________________ 

телефоны________________,факс_____________________ 

адрес электронной почты:____________________________ 

 

(заполняется физическим лицом) 

ЗАЯВИТЕЛЬ 

___________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
Документ, удостоверяющий личность 

____________________________________________________ 

Серия_______________________ №_____________________ 

выдан «______» ______________________________________  

(кем выдан) 

Место регистрации (адрес)_____________________________ 

ИНН ____________________ телефон ___________  адрес 

электронной почты:__________________________________ 

согласен  приобрести на правах аренды земельный участок лот 

№_______ кадастровый номер: _________________________ 

площадь_________________расположенный: ____________ 

2. Заявитель подтверждает, что на дату подписания 

настоящей заявки он ознакомлен с характеристиками 

земельного участка, указанными в извещении о проведении 

земельного аукциона, размещённого на официальных сайтах 

торгов. 

3. Заявитель подтверждает, что он располагает данными 

об Организаторе аукциона, предмете аукциона, начальной 

цене предмета аукциона, «шаге аукциона», дате, времени и 

месте проведения аукциона, порядке его проведения, в том 

числе об оформлении участия в аукционе, порядке 

определения победителя, заключения договора аренды 

земельного участка и его условиях. 

4. В случае признания победителем аукциона Заявитель 

принимает на себя обязательство заключить договор с 

Министерством имущественных отношений Иркутской 

области не ранее 10 дней и не позднее 30 дней с момента 

подписания протокола аукциона.  

5. Заявитель согласен с тем, что в случае признания его 

победителем аукциона и его уклонения от подписания 

протокола аукциона либо отказа от внесения установленной 

суммы платежа, равно как и от заключения договора аренды, 

Заявитель включается в реестр недобросовестных участников 

аукциона и сумма внесенного Заявителем задатка не 

возвращается. 

6. Заявитель подтверждает, что ознакомлен с 

положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных», о правах и обязанности в 

области защиты персональных данных и согласен на обработку 

своих персональных данных и персональных данных 

доверителя (в случае передоверия). 

7. Платежные реквизиты Заявителя, по которым 

перечисляется сумма возвращаемого задатка: (ОГКУ «Фонд 

имущества Иркутской области» не несет ответственности за 

неверно указанные Заявителем 

реквизиты):__________________________________________ 

____________________________________________________ 

Реквизиты банка Заявителя для возврата задатка, 

указанные в заявке, должны соответствовать реквизитам, 

указанным в платежном документе о перечислении задатка на 

участие в аукционе. 

Перечень предоставляемых документов: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в 

извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя 

(для граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский 

язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка; 

5) опись представленных документов. 

Подпись Заявителя 

(полномочного представителя Заявителя)    

_________________ /________________/ 

«___» _____________ 202__г. 

М.П. (в случае наличия) 

Заявка принята Организатором аукциона: 

Час. ___ мин. _____       «_____»__________________202_ г. за  

№____ 

Подпись уполномоченного лица Организатора аукциона 

_________(________________ ) 

Заявка должна быть заполнена по всем пунктам. 

Учредитель, издатель и распорядитель: Администрация 
Мамонского муниципального образования – Администрация 

сельского поселения 
Решение Думы Мамонского муниципального образования 

от 28.03.2007г. №9-41/дсп 
 

Главный редактор Новожилова Н.А. 

Источник финансирования — бюджет Мамонского 
муниципального образования 

Тираж: 4 экземпляра бесплатно 
Отпечатано в администрации Мамонского МО 
Адрес: Иркутская область, Иркутский район, 

с. Мамоны, ул.Садовая, 17 
Печатное издание общедоступного пользования 


